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BÁO CÁO 

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã 6 tháng đầu năm  

và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 

 

Năm 2025 là năm cuối thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ 

XIX,  Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020-2025; ngay từ đầu năm, 

UBND xã (Ba Dinh và Ba Giang cũ) đã tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp 

chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

ngân sách địa phương năm 2025. Với sự nỗ lực phấn đấu của cả hệ thống chính trị 

và của toàn dân trên địa bàn 2 xã, cùng cộng đồng doanh nghiệp, tình hình kinh tế - 

xã hội 6 tháng đầu năm 2025 của 2 xã đã đạt được một số chỉ tiêu cơ bản, an sinh xã 

hội, quốc phòng, an ninh được giữ vững.  

I. Kết quả hoạt động chỉ đạo điều hành của UBND xã 

1. Đảm bảo quy chế làm việc, phương thức chỉ đạo điều hành tiếp tục 

được đổi mới, tập trung có trọng tâm, trọng điểm 

UBND xã luôn quán triệt, thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách 

của Đảng và pháp luật của Nhà nước, các Nghị quyết và Kết luận của Tỉnh ủy, 

Huyện ủy, Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND tỉnh, huyện, xã; khắc phục khó khăn, 

trở ngại, tập trung chỉ đạo các ngành phấn đấu ngay từ những tháng đầu năm trong 

việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh. 

Trong chỉ đạo điều hành, tập thể lãnh đạo UBND xã đã bám sát các nhiệm 

vụ trọng tâm, đổi mới từng bước trong công tác chỉ đạo điều hành, triển khai quyết 

liệt, đồng bộ có hiệu quả các lĩnh vực công tác. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các 

thành viên UBND xã đã tích cực chủ động chỉ đạo các cơ quan, đơn vị bám sát 

nhiệm vụ, thực hiện nhiệm vụ đảm bảo nguyên tắc tập thể lãnh đạo và phát huy 

trách nhiệm của cá nhân. 

Trong quá trình chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ, tập thể lãnh đạo UBND 

xã luôn bám vào quy chế làm việc của UBND xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 và quy chế 

làm việc của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, nhiệm kỳ 2020-2025; đối với nội 

dung quan trọng đều được tập thể lãnh đạo UBND xã hoặc thành viên UBND xã 

họp bàn, thống nhất trước khi chỉ đạo, triển khai thực hiện hoặc trước khi báo cáo 

Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy; thực hiện tốt nguyên tắc tập thể 

lãnh đạo, cá nhân phụ trách, nhất là trong công tác điều hành các phiên họp, 

UBND xã đã chú trọng phát huy dân chủ, trí tuệ của tập thể lãnh đạo UBND xã và 

các đồng chí thành viên UBND xã, gợi mở những nội dung cần tập trung thảo luận 

để thống nhất phương pháp thực hiện nhiệm vụ theo thẩm quyền và đúng quy định 

của pháp luật. Thường xuyên giữ mối liên hệ với Thường trực HĐND, Ủy ban 

MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội trong tổ chức các kỳ họp HĐND, 

trong việc chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội. Tạo điều 

kiện cho Ủy ban MTTQVN xã và các đoàn thể xã tham gia giám sát, phản biện các 



2 

 

 

 

hoạt động của chính quyền; phối hợp với HĐND xã, Ủy ban MTTQVN xã tổ chức 

cho đại biểu HĐND tiếp xúc cử tri, các kiến nghị của cử tri được UBND xã giải 

quyết kịp thời. 

Mặt khác, từng cán bộ trong cơ quan thường xuyên đổi mới phong cách lãnh 

đạo, lề lối làm việc, giữ gìn phẩm chất đạo đức, có tinh thần trách nhiệm đối với 

nhiệm vụ được phân công, nêu cao tính tiên phong gương mẫu và giữ gìn kỷ luật, 

kỷ cương hành chính, tạo được sự tín nhiệm cao trong cán bộ và Nhân dân, từ đó 

vai trò của từng thành viên UBND xã được phát huy hiệu quả, nội bộ cơ quan đoàn 

kết thống nhất trong thực hiện nhiệm vụ. 

2. Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và ý thức chấp hành 

chỉ đạo, tổ chức thực hiện của các đơn vị 

Công tác chỉ đạo tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính thường xuyên 

được quan tâm, đảm bảo sự chỉ đạo, điều hành tập trung nhằm thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2025. Chỉ đạo thủ các đơn vị, công chức 

chuyên môn quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 

13/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 

22/9/2021 của UBND tỉnh và Quy chế làm việc của UBND xã. Tăng cường công 

tác kiểm tra, giám sát để chấn chỉnh việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

3. Xây dựng và triển khai chương trình công tác  

Trên cơ sở xác định những nhiệm vụ trọng tâm năm 2025, UBND xã đã ban 

hành chương trình công tác năm 2025, trong đó nêu rõ nhiệm vụ cụ thể trong từng 

quý trong năm; duy trì họp trực báo đầu tuần giữa lãnh đạo UBND xã, các thành 

viên UBND và các công chức chuyên môn. Trong quá trình thực hiện, Chương 

trình công tác của UBND xã được rà soát theo tháng, quý để kịp thời điều chỉnh, 

bổ sung phù hợp với tình hình thực tế của huyện và chỉ đạo của cấp trên nhằm thực 

hiện tốt nhất các nội dung theo kế hoạch đề ra. 

4. Thực hiện các nhiệm vụ UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao  

Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương, 

UBND xã đã tập trung chỉ đạo các ngành bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra; 

tích cực phối hợp với các phòng, ban của huyện, các sở, ngành của tỉnh triển khai 

thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao; theo đó tình hình kinh tế - xã 

hội trên địa bàn xã tăng trưởng ổn định; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên 

địa bàn xã được đảm bảo; công tác chăm lo cho đối tượng chính sách, hộ nghèo, 

đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi được kịp thời. 

II. Kết quả chủ yếu trong công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế 

- xã hội 

1. Lĩnh vực kinh tế 

Tổng giá trị sản phẩm ước đạt: 107,1 tỷ đồng, trong đó: 

- Nông nghiệp ước đạt: 77,05 tỷ đồng, đạt 72%;  

- Công nghiệp - xây dựng ước đạt: 8,65 tỷ đồng, đạt 8%; 
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- Thương mại - dịch vụ ước đạt: 21,4 tỷ đồng, đạt 20%. 

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 

2.1. Lĩnh vực giáo dục 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024-2025. Tổ 

chức lãnh đạo, giáo viên phù hợp với trình độ chuyên môn, duy trì nề nếp dạy học 

và các hoạt động chuyên môn theo quy định, chú ý phát triển đội ngũ nhà giáo trẻ, 

có năng lực, đạo đức tốt để dự nguồn. Tổ chức tổng kết năm học 2024-2025 và 

thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho học sinh các cấp học theo quy định.  

2.2. Lĩnh vực y tế 

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh tại cơ sở. Công tác dân số và kế 

hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản và cải thiện dinh dưỡng trẻ em, 

tiêm chủng mở rộng, các chương trình mục tiêu về y tế đang được triển khai, thực 

hiện tốt. 

2.3. Lĩnh vực văn hóa, khoa học, thông tin, truyền thông, thể thao 

Các hoạt động văn hóa, thể thao được tổ chức sôi nổi trên địa bàn xã. Đồng 

thời triển khai tuyên truyền phổ biến đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước và các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, 

quốc phòng, an ninh. 

 2.4. Công tác dân tộc  

Thực hiện cấp các mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân 

dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.  

Về kết quả triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã đạt 100 % kế 

hoạch đề ra. 

3. Công tác tổ chức nhà nước, thanh tra, tư pháp 

3.1. Tổ chức nhà nước 

Hoàn thành và đạt kết quả tốt công tác bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân 

phố nhiệm kỳ 2025 - 2027 theo Đề án số 07-ĐA/TU ngày 28/10/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy. Ban hành Khung tiêu chí đánh giá cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động nhằm thực hiện sắp xếp và giải quyết chính sách, chế độ theo 

Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ. Thực hiện các 

nhiệm vụ để thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng 

mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. 

3.2. Cải cách hành chính, chuyển đổi số, Đề án 06/CP 

Ban hành Kế hoạch CCHC, kế hoạch khắc phục, cải thiện và nâng cao chỉ số 

CCHC, kế hoạch chuyển đổi số, kế hoạch tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo UBND 

xã với Nhân dân năm 2025... Tiếp tục thực hiện giải quyết thủ tục hành chính tại 

Bộ phận một cửa đảm bảo hiệu quả. 

3.3. Công tác tư pháp 

Triển khai tuyên tuyền phổ biến giáo dục Pháp luật về Hôn nhân và gia đình, 
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phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và quy ước của thôn trên địa bàn 

xã Ba Dinh. Công tác chứng thực, hộ tịch thực hiện đúng quy định, việc tiếp nhận 

giải quyết và trả kết quả theo cơ chế một cửa đáp ứng yêu cầu. 

III. Một số hạn chế trong công tác chỉ đạo và điều hành của UBND xã 

1. Hạn chế 

- Tình trạng tảo hôn trên địa bàn xã vẫn còn xảy ra. 

- Vẫn còn để xảy ra tình trạng người dân khai thác khoán sản trái Quy định 

để bán cho các công trình đang thi công trên địa bàn xã, nhưng UBND xã vẫn chưa 

có hướng xử lý đối với các trường hợp này (vì chưa phát hiện đối tượng cụ thể). 

- Việc đầu tư trang thiết bị phục vụ cho công dân trong việc giải quyết 

TTHC tại bộ phận một cửa vẫn chưa đảm bảo Quy định; cơ sở vật chất trang thiết 

bị dạy học hiện nay tại một số trường học còn thiếu. 

- Các chương trình MTQG trên địa bàn xã thực hiện còn chậm so với thười 

gian Quy định, một số Dự án vẫn triển khai thực hiện muộn nên gặp khó khăn 

trong việc giải ngân nguồn vốn. 

- Công tác phối hợp giữa các ngành chuyên môn có lúc còn chậm, nên một 

số nhiệm vụ giao thực hiện chưa đạt kết quả cao. 

- Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai chưa xử lý giải quyết dứt 

điểm các vụ tranh chấp, lấn chiếm đất đai trên địa bàn.  

- Công tác khám chữa bệnh tuy được cải thiện nhưng cơ sở vật chất, trang 

thiết bị y tế còn thiếu. 

- Công tác cải cách hành chính chưa thật sự quyết liệt, nhận thức chưa đầy 

đủ về nhiệm vụ cải cách hành chính của một số cán bộ, công chức nên hiệu quả 

công tác cải cách thủ tục hành chính chưa đáp ứng yêu cầu đề ra 

2. Nguyên nhân 

- Công tác chỉ đạo có lúc chưa kịp thời nên có một số nội dung chưa được 

giải quyết triệt để như công tác tảo hôn, công tác khai thác khoán sản, công tác bảo 

vệ rừng v.v. 

- Một số người dân chưa nhận thức được tầm quang trọng trong việc kết hôn 

khi đã đủ tuổi nên tình trạng tảo hôn trên địa bàn xã vẫn còn xảy ra. 

- Kinh phí phân bổ cho UBND xã không đảm bảo nên chưa kịp thời đầu tư 

trang thiết bị tại bộ phận một cửa của xã để phục vụ Nhân dân. 

- Các chương trình MTQG thực hiện còn chậm là vì công chức chuyên môn 

mới được phân công phụ trách nên chưa có thời gian nghiên cứu để triển khai dự 

án kịp thời, thư định giá cho Dự án có thời gian ngắn nên khôg đảm bảo về mặt hộ 

sơ trong quá trình thực hiện nên để xảy ra tình trạng hết hạn thư định giá dẫn đến 

một số dự án thực hiện chậm và kéo dài. 

IV. Các nhiệm vụ trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2025 

1. Tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của HĐND xã 

và chỉ đạo điều hành của UBND xã về phát triển kinh tế năm 2025. 
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2. Chỉ đạo và triển khai thực hiện các nhiệm vụ giao trong chương trình 

công tác 6 tháng cuối năm 2025. Thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc của 

UBND xã nhiệm kỳ 2021-2026 được ban hành vào ngày 01/7/2025; Quyết định số 

48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về Ban hành 

Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi; Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 

13/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng ngãi; Chỉ thị 35/CT-TTg ngày 

17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và 

chiến sỹ trong lực lượng vũ trang vi phạm về điều khiển phương tiện giao thông 

mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức 

năng trong xử lý vi phạm.  

3. Chỉ đạo triển khai có hiệu quả nhiệm vụ sản xuất đúng lịch thời vụ, cơ cấu 

giống lúa, tăng năng suất và sản lượng vượt kế hoạch giao. Thực hiện tốt công tác 

phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; khuyến khích người dân tăng 

đàn gia súc, gia cầm; tăng cường công tác chuyển giao và ứng dụng khoa học kỹ 

thuật vào sản xuất nông nghiệp. Tiếp tục triển khai xây dựng nông thôn mới, rà 

soát các tiêu chí chưa đạt để có giải pháp xây dựng tiêu chí đạt theo Nghị quyết 

giao.  

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai; tập trung chỉ đạo sâu 

sát các ban, ngành tham mưu giải quyết kịp thời, dứt điểm tình trạng lấn chiếm, 

đất, rừng phòng hộ.  

5. Thực hiện có hiệu quả phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn; phương án phòng chống hạn năm 2025. 

6. Tăng cường công tác thu ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu giao; thường 

xuyên kiểm tra chấn chỉnh chế độ thu, chi quản lý ngân sách đúng luật, điều hành 

ngân sách đảm bảo cân đối tiết kiệm, hiệu quả.  

7. Tổ chức triển khai thi công, giải ngân vốn đầu tư công; tập trung chỉ đạo 

tổ chức kiểm tra, đánh giá hiện trạng các công trình giao thông thủy lợi và xây 

dựng kế hoạch, triển khai thực hiện duy tu, bảo dưỡng và xây dựng mới các công 

trình nhằm bảo đảm phục vụ cho phát triển sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân. 

8. Thực hiện tốt công tác chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho Nhân dân 

đảm bảo an sinh xã hội, giải quyết kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách cho 

người có công, đối tượng bảo trợ xã hội và các chính sách đối với hộ nghèo, hộ cận 

nghèo của xã. Thực hiện công tác bình xét, rà soát hộ nghèo đảm bảo đạt chỉ tiêu 

giao trong năm. 

9. Chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ đầu năm học; nâng cao chất lượng  

giáo dục toàn diện ở các cấp học phấn đấu huy động 100% trẻ trong độ tuổi vào 

mẫu giáo, 100% vào lớp 1.  

10. Tăng cường thực hiện phòng chống dịch bệnh và các chương trình y tế 

khác; duy trì và nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, khám chữa 

bệnh; kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn; tiếp tục tuyên truyền thực 

hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch bệnh, tuyệt đối không chủ 

quan, lơ là mất cảnh giác với các nguy cơ dịch bệnh.  
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11. Thường xuyên tuyên truyền về chủ trương đường lối của Đảng chính 

sách và luật pháp của Nhà nước; bảo tồn và phát huy các di sản văn hóa của đồng 

bào Hrê; tăng cường cung ứng các dịch vụ công trên địa bàn xã, phát triển hệ thống 

loa truyền thanh thông minh ở các thôn để kịp thời tuyên truyền, đưa các chủ 

trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đến Nhân dân; tổ chức tốt các hoạt động 

văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn trong năm.  

12. Triển khai đầy đủ các chính sách và giải pháp giảm nghèo bền vững trên 

địa bàn. Tập trung giới thiệu việc làm cho lao động làm việc tại các khu công 

nghiệp Quảng Ngãi. Tăng cường công tác xuất khẩu lao động nước ngoài. 

13. Tiếp tục nâng cao hiệu quả chất lượng các cuộc họp của UBND xã đồng 

thời họp lồng ghép các nội dung tránh việc tổ chức nhiều cuộc họp không cần thiết. 

Chỉ đạo thực hiện tốt các thủ tục hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý 

hành chính, điều hành của chính quyền nhất là trong lĩnh vực đất đai, xây dựng, 

môi trường; tăng cường đối thoại với Nhân dân về quy định hành chính, thủ tục 

hành chính; tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của 

cơ quan hành chính nhà nước.  

14. Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn tuyệt 

đối trước, trong và sau các lễ lớn; chủ động lực lượng trong công tác phòng chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã; tăng cường công tác tuần tra, kiểm 

soát địa bàn. Tiếp tục phát động thực hiện tốt phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh 

tổ quốc, giải quyết kịp thời các vụ việc về an ninh trật tự trên địa bàn. 

15. Tăng cường phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND xã và 

UBMTTQVN xã, các hội đoàn thể theo quy chế làm việc và mối quan hệ công tác 

của UBND xã; phát huy sức mạnh tập thể, nâng cao vai trò trách nhiệm của từng 

thành viên UBND xã, tập trung khắc phục những yếu kém, tồn tại trên tất cả các 

lĩnh vực. 

Trên đây báo cáo kết quả công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2025 

của UBND xã Ba Dinh./. 
 

 

Nơi nhận:      
- UBND tỉnh;     

- Văn phòng UBND tỉnh;     

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMT, các tổ chức CT-XH xã;    

- Các phòng chuyên môn, Trung tâm PVHCC,  

Trung tâm cung ứng DVC; 

- Lưu: VT, VPNTBV 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Ôn 
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